晋政罗〔2021〕103号

罗山街道办事处关于印发《罗山街道燃气
安全生产排查整治工作方案》的通知
各工作点、各社区、各有关单位：
经研究，现将《罗山街道燃气安全生产排查整治工作方案》印发给你们，请遵照执行。
晋江市人民政府罗山街道办事处

2021年6月22日
罗山街道燃气安全生产排查整治工作方案
为贯彻落实国家、省、泉州及我市关于安全生产工作的部署，深刻汲取湖北十堰“6.13”燃气爆炸事故教训，根据6月15日全市安全工作会议要求，决定即日起开展为期一个月的燃气行业安全隐患排查整治，现制定方案如下：
1、 工作目标

以破解燃气行业安全生产工作的薄弱环节和突出问题为核心，按照燃气安全管理的有关规定和要求，集中时间、力量，深入燃气充装、储存、运输（配送）、使用等各环节开展拉网式排查，消除一批重大隐患，强化监管执法，严厉打击非法违法行为和治理纠正违规违章行为，健全燃气安全管理长效机制，推动燃气行业安全生产工作进一步改善，有效防范和遏制各类燃气安全事故的发生。

二、整治重点

（一）燃气市场方面

1、凡存在以下情形的，依照有关法律法规的规定一律依法取缔。

（1）未取得燃气经营许可证从事燃气经营活动的；

（2）无证无照（无《福建省瓶装燃气供应许可证》、无《工商营业执照》等）的非法违法瓶装液化气经营站点；

（3）未取得危险货物道路运输许可的车辆运送燃气的；

（4）非法切割、破拆过期液化石油气钢瓶的废品收购点；

2、凡存在以下情形的，要立即责令限期改正，对逾期不改正的，依法予以处罚。

（1）为无证无照非法违法液化气经营站点提供经营性气源的；

（2）使用不合格或者超过检验期限的液化气气瓶充装液化气的；

（3）为非自有气瓶充装燃气的；

（4）在不具备安全条件的场所使用、储存燃气的；

（5）用燃气气瓶相互转充燃气的；

（6）充装后的燃气气瓶出站前无经营企业的气瓶标志、充装标签、警示标志的；

（7）场站内各类避雷、防静电装置、压力容器、管道、消防设施和器材、供电、通信、监控、报警等未符合规范要求。

（二）餐饮场所燃气安全方面

（1）燃气经营企业要与用气单位签订供气合同，建立用户档案信息，落实用气实名制，加大餐饮场所用气单位的安全教育和培训力度，帮助餐饮场所建立健全安全用气制度。

（2）按照《福建省餐饮场所使用燃气安全要求》，燃气经营企业对商业综合体、餐饮场所等燃气使用场所开展安全检查，建立隐患台账，实施闭环管理。对不符合用气条件的，应当指导用气单位进行整改，拒不整改或规定时限内整改达不到要求的，坚决不予供气。

（三）管道燃气方面

严查用户擅自安装、改装、拆除燃气表或燃气管道的违规行为；严厉打击破坏损害燃气管道及在燃气管道周边乱建乱挖乱钻、违法占压燃气管道等非法违法行为；严厉打击燃气企业和个人违法违规生产经营行为。

（四）钢瓶处置方面

排查钢瓶使用是否超期未检验或已报废，排查存在非法切割和破拆过期液化石油气钢瓶等行为。
三、整治安排

即日起至2021年7月16日，按照“不分阶段、不分步骤，坚持边排查边整治”的要求开展排查整治活动。对排查出的隐患和问题，坚决落实整改，建立隐患台账，要按照整治重点，加大督促整改力度，确保事故隐患动态“清零”。
四、职责分工

（一）各工作点、各社区。负责牵头组织对本社区非法瓶装液化石油气供应站点开展全面的排查，对餐饮行业等人员密集场所的瓶装液化石油气使用情况开展全面的排查，督促燃气用户落实安全用气主体责任，对排查发现的违法违规行为，及时上报综合执法队和安办。工作点要牵头组织各社区和物业单位，督促新奥燃气公司对使用管道天然气的居民小区、商业综合体、餐饮场所、企业等燃气使用场所开展燃气安全检查，及时消除安全隐患。
（二）综合执法队。负责牵头组织消防、市监、派出所、安办等相关单位，对排查、举报、回潮的非法瓶装液化石油气供应站点坚决予以取缔。负责协调专业技术人员现场配合各社区、工作点的排查和整治工作。负责对液化石油气储配站、液化石油气瓶装供应站点开展定期的安全检查。不定期突击检查餐饮行业等人员密集场所的瓶装液化石油气使用情况。
（三）罗山派出所、交警三中队。依法打击非法经营燃气犯罪活动；加大对瓶装液化气运输车辆违法违规行为的查处力度，依法打击查处阻碍公务等违法行为；协助开展入户整治，配合查处非法储存、销售瓶装液化气的行为。

（四）罗山市场监督管理所。负责对燃气产品质量和计量工作进行综合监督管理，负责对液化气钢瓶的安全监督管理工作；负责加强对液化石油气质量抽查、液化石油气钢瓶质量检测；依法查处燃气企业充装不合格、超期、报废钢瓶的违规行为；依法查处燃气企业擅自为非自有气瓶充装燃气的违法行为；依法查处已取得燃气经营许可证而未取得营业执照或超经营范围擅自从事燃气经营活动的行为；协助有关职能部门查处未经许可或已被依法吊销、撤销许可证或许可证有效期届满后未按规定年检，擅自从事燃气经营活动的行为；依法查处流通领域短斤少两、掺杂掺假、价格欺诈等违规行为；负责加强对液化气质量抽查，查处销售无熄火保护装置的燃气燃烧器具、不合格减压阀和软管等行为。
（五）教育办。负责牵头组织各社区、各学校、综合执法队等相关部门，开展学校食堂燃气安全隐患排查，确保校园用气安全；
（六）安办。负责燃气安全生产的综合监管，对存在燃气安全隐患拒不整改的企业进行查处，牵头组织生产安全事故的查处工作；负责建立排查整治工作台账。

五、工作要求

（一）强化责任落实。各相关单位要把燃气安全专项整治工作列入重要议事日程，按照“三个必须”和“谁主管、谁许可、谁负责”的原则，层层压实属地管理责任、部门监管责任和企业主体责任，集中时间、集中力量、集中攻坚，切实推动工作落实，务求取得实效。

（二）强化协同配合。各燃气企业要落实主体责任，抓全员发动、自查自纠和整改落实，确保安全责任落实；各单位、科室要严格履职，定期通报整治信息，密切与相关职能部门的协作、齐抓共管。

（三）顶格执法查处。对此次大排查大整治工作过程发现的违法违规行为，一律顶格处罚。对于为无证无照液化气经营点提供经营性气源的企业，一经查处，一律责令停产停业或吊销燃气经营许可证；对无法入户安检、拒绝安检以及存在隐患拒不整改的用户，一律停止供气。
（四）强化宣传引导。要充分发挥新闻媒体的舆论引导和监督作用，广泛宣讲燃气安全知识和防范基本技能，推广专项整治中好的经验和做法，曝光违法违规行为，发动群众查找身边事故隐患，营造良好的舆论氛围，推动专项整治顺利开展。
    （五）强化督办推进。对排查发现的安全隐患，实行隐患清单对账销号管理。对于存在安全隐患的，要向街道安委会报告，强化跟踪督办，及时整改销案。要以“零容忍”的态度依法打击违规迁改燃气管道设施以及非法充装销售、使用等非法行为，危害公共安全的，及时向司法机关移送有关线索，依法追究刑事责任。

请各相关单位、科室于每周五下午下班前，将本周《罗山街道燃气安全生产排查整治汇总表》报送至街道安办。

附件：1.《罗山街道燃气安全生产排查整治汇总表》

2.《晋江市燃气安全工作隐患排查表（试行）》

3.《晋江市餐饮场所瓶装液化气安全排查登记表 (试行)》

4.《罗山街道使用天然气企业名单》

附件1

	罗山街道燃气安全生产排查整治汇总表

	填报单位：

	填报人：

	填报时间：

	序号
	姓名/企业名称
	地址/车辆
	检查时间
	存在问题
	处置情况

附件2

	晋江市燃气安全工作隐患排查表（试行）

	镇（街道）：                            日期：      年  月   日

	类别
	检查内容
	打“√”，否打“×”
	备注

	瓶装燃气     （液化石油气）
	燃气经营者是否取得瓶装燃气经营许可证

	瓶装燃气送气工是否取得泉州城管局颁发的《燃气经营企业从业人员专业培训考核合格证书》

	液化气钢瓶是否存在超期未检验或已报废现象

	液化气钢瓶是否张贴条形码并体现充装记录

	液化气钢瓶是否具有“晋燃”（晋江燃气协会）标志

	是否存在南安、石狮等地的跨区域经营现象

	是否存在流动性“黑气点”

	用户是否开展自查自检

	对发现或交办的安全隐患是否整改到位

	管道燃气      （天然气）
	燃气阀门是否完好

	燃气管道标志标识是否缺失、被破坏

	燃气管道是否存在构筑物等物体占压状况

	埋地燃气管道是否裸露在外

	燃气管道周边路面是否存在下陷、凸起等现象

	燃气管道上方是否有垃圾堆放或焚烧现象

	燃气管道与其他管线及建筑物是否符合安全间距要求

	燃气管道周边市政井及管沟是否有异味

	燃气管道周边是否存在交叉施工现象

	悬挂在桥面的燃气管道是否存在锈蚀等现象

	是否存在影响燃气管道安全的其它现象

	用户是否开展自查自检

	对发现或交办的安全隐患是否整改到位

	检查人员：                                被检查对象：

	附件3
晋江市餐饮场所瓶装液化气安全排查登记表 (试行)

	镇（街道）  检查日期：   年     月     日
	编号：

	企业名称：                      地址：

	负责人：         身份证号：                       联系电话：

	序号
	检查内容
	是否符合规定（是选“√”，否选“×”
	备注

	1
	是否与燃气供应单位签订供气合同。

	2
	是否使用超期未检验、检验不合格或已报废钢瓶。

	3
	是否有配备消防器材。

	4
	胶管连接是否超过2米（建议使用金属软管）；是否存在胶管连接使用“三通”接头；是否出现胶管老化、龟裂、管箍脱落等现象；是否存在穿墙现象（若穿墙应按规定加装金属套管）。

	5
	是否超量存放瓶装液化气（存量不得超过100kg，折合2瓶50kg或7瓶15kg;超过100kg的应当设置专用气瓶间，且气瓶间不得设置于地下、半地下空间和通风不良场所。）

	6
	是否在同一房间内同时使用燃气和其他火源。

	7
	钢瓶和燃气灶具的安全距离不得小于1米。

	8
	钢瓶供应多台燃气灶具的，采用硬管连接。

	9
	用气场所是否具有良好的通风条件，是否设有有效的机械通风装置。

	10
	是否在钢瓶上方堆放杂物或电器线路乱现象。

	11
	是否按照有关规定安装可燃气体浓度探测和报警装置。

	12
	减压阀是否运行正常，外表是否完好无损，是否存在油污、 腐蚀锈迹等现象。

	13
	是否存在私自倒残、加热或倒置钢瓶等违规操作行为。

	    以上内容经检查人员与企业业主核对无误，存在问题应于本表登记之日起15日内自行整改完毕，逾期未整改的，将按照安全生产相关规定予以行政处罚。

	检查人员：                                被检单位负责人：

	附件4
罗山街道使用天然气企业名单

	序号
	客户名称
	行业
	使用状况

	1
	福建省好邻居食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	2
	福建省好邻居食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	3
	福建雅客食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	4
	泉州爱尚食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	5
	福建福派园食品股份有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	6
	福建省晋江市小兄弟食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	7
	福建省晋江市小兄弟食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	8
	福建省晋江市绿草香食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	9
	福建久久王食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	10
	福建惠康食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	11
	福建省晋江市如意食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	12
	福建泓川食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	13
	晋江市罗山迪芙食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	14
	福建省晋江市绿草香食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	15
	晋江广阔食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	16
	晋江市昌胜洗涤服务有限公司
	纺织、服装、皮革、化纤及羽绒制造
	使用

	17
	福建省船老大食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	18
	福建省晋江市全盛食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	19
	晋江佰味食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	20
	晋江市小佳人食品工贸有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	21
	晋江亿诚纸制品有限责任公司
	造纸、纸制品行业
	使用

	22
	泉州少年家食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	23
	晋江市客家居食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	24
	福建百事利食品实业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	25
	福建省好邻居食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	26
	晋江市小牛顿食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	27
	晋江市罗山明星食品厂
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	28
	晋江市迪妮熊食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	29
	晋江伊妙食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	30
	晋江市宝利达食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	31
	福建省晋江市小康食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	32
	晋江市昌胜洗涤服务有限公司
	纺织、服装、皮革、化纤及羽绒制造
	停用

	33
	福建雅客食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	34
	杰尼亚（福建）食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	35
	福建正冠食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	36
	晋江市喜事达食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	37
	晋江市喜事达食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	38
	晋江好贵源食品工贸有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	39
	福建省晋江市绿草香食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	40
	晋江旺帝食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	41
	陈国文
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	42
	晋江市贵夫人食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	43
	晋江健德食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	44
	千里香(福建)食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	45
	晋江市旺客食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	46
	晋江市罗山社店陈福记食品厂
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	47
	福建省晋江市好运达食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	48
	福建省晋江市万家乐食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	49
	晋江市罗山裕华食品厂
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	50
	晋江市雅思奇食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	51
	泉州市惠得福食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	52
	晋江市金利兴食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	53
	泉州市泉龙食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	54
	晋江市顽皮兔食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	55
	泉州市长荣食品科技有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	56
	晋江市万世红食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	57
	晋江市益利发食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	58
	福建省晋江市小兄弟食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	59
	泉州博瑞食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	60
	福建省麦德好食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	61
	福建省闽星食品科技有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	62
	泉州炬星金属制品工贸有限公司
	金属制品业
	使用

	63
	福建建民食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	64
	晋江市兴荣鞋塑有限公司
	纺织、服装、皮革、化纤及羽绒制造
	使用

	65
	晋江市罗山晋锡废旧金属回收站
	金属制品业
	使用

	66
	晋江市罗山景聪汽车配件加工厂
	金属制品业
	停用

	67
	晋江市金喜缘食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	68
	泉州市康艺食品饮料有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	69
	晋江市福沁缘食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	70
	晋江广阔食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	停用

	71
	泉州市庆鑫金属制品有限公司
	金属制品业
	停用

	72
	晋江市隆兴食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	73
	福建建民食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	74
	晋江市吉利隆食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	75
	晋江市益利发食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	76
	福建久久王食品工业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	77
	福建省闽星食品科技有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	78
	福建金百利食品实业有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	79
	泉州市庆鑫金属制品有限公司
	金属制品业
	使用

	80
	福建雅客食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	81
	泉州好彩头食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	82
	晋江伊妙食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	83
	泉州巧巧食品有限公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	84
	晋江市富亿食品有限责任公司
	食品、饮料、烟草行业
	使用

	85
	瀚蓝（晋江）固废处理有限公司
	电厂、热力生产
	使用

罗山街道党政综合办公室                    2021年6月22日印发

PAGE
- 2 -